
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 601 DEL 25/09/2024  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ALMA SPA DEL SERVIZIO DI PASSWEB  PER EX 
DIPENDENTE M.G. COME RICHIESTO DA INPS_ CIG B3258253C7 E DEL SERVIZIO 
DI PASSWEB  PER EX DIPENDENTE M.S._ CIG B32F3D3C54 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno venticinque nel proprio 

ufficio, 

 

la sottoscritta RABINO dott.ssa Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATE: 
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026 (documento unico di programmazione) 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 La deliberazione GC n. 6 del 11/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (PEG) finanziario 2024; 

 Il decreto n. 6 del 3/11/2023 con il quale si attribuisce alla sottoscritta la competenza gestionale 

e la responsabilità della presente area con potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale con valenza esterna; 

 

VISTI: 
il Regolamento di Contabilità vigente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 

del 27/04/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa); 

 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

 

Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

 

Vista la necessità di affidare all’esterno il servizio di gestione delle pratiche pensionistico-

previdenziali dell'ente e supporto in materia di gestione giuridica per n.ro 2 dipendenti cessati dal 

servizio (M.G.  e  M.S.),  

 

Viste le sanzioni per tardiva comunicazione e denuncia come da D. Lgs. 81/2008 art. 55 c. 5 lett. 

h) - g); 

 

Dato atto che:  

− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base;  

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

− l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.  

− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuta l’opportunità di affidare alla società  ALMA S.P.A. P I.V.A. 00572290047, ditta già 

affidataria dell’elaborazione delle paghe del Comune, il servizio di supporto per la gestione della 

certificazione sulla piattaforma  Passweb per n.ro dipendenti cessati dal servizio (M.G. e M.S.) 

(come da documentazione agli atti); 

 

Dato atto che:  

- l’attuale assetto dell’ufficio che si occupa di contabilità e personale, attualmente 

sottodimensionato e con un notevole carico di lavoro non è in grado di assolvere a tale compito 

rispettando soprattutto le tempistiche di legge; 

- il servizio viene offerto ad un costo di € 50,00 netto, € 11,00 di IVA per un totale di € 61,00 per la 

Sig.ra M.G. 

- il servizio Passweb relativo alla Sig.ra M.S. è stato offerto ad un costo di € 80,00 netto, € 17,60 di 

IVA per un totale di € 97,60 

- occorre provvedere all’ affidamento e impegno della spesa; 

 

Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 

dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis; 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, del 

D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 
 

 Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 Di individuare il contraente mediante affidamento diretto, per la fornitura dei servizi sopra meglio 

indicati; 

 Di affidare all’ ALMA S.P.A. P.I.V.A. 00572290047 il servizio di gestione delle pratiche 

pensionistico-previdenziali sulla piattaforma  Passweb per ex dipendente comunale M.G. per un 

totale di € 61,00; 

 

 Di affidare all’Alma spa P.IVA 00572290047 il servizio di gestione delle pratiche pensionistico-

previdenziali sulla piattaforma  Passweb per ex dipendente comunale M.S. per un totale di € 97,60; 

 

 Di imputare le somme, al bilancio di previsione 2024/2026 con riferimento all’anno 2024 alla 

missione 01, programma 02 e titolo 1 del capitolo 140/28.1; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024; 

 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

 Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267), che: 

 

- il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 

premessa del presente provvedimento; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

- la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte narrativa, il cui 

ricorso è giustificato ai sensi del vigente Regolamento Comunale di fornitura di beni e 

servizi in economia; 

- clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche 

direttive del Servizio competente; 

 

 Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, 

regolarmente approvata, a seguito dell'avvenuta prestazione, dal Responsabile del Servizio; 

 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il segretario comunale Rabino Dott.ssa Roberta; 

 

 Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

 Di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

n. 136 del 2010 relativi alla fornitura in oggetto; 

 

 Di attestare che la liquidazione del servizio verrà effettuata previa verifica della regolarità 

contributiva della Ditta incaricata; 

 

 Di dare atto che di dare atto che: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara relativo al servizio Passweb per ex dipendente 

comunale M.G.(come da documentazione agli atti) _ CIG B3258253C7; 

- l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara relativo al servizio Passweb per ex dipendente 

comunale M.S.(come da documentazione agli atti) _ CIG B32F3D3C54; 

- è stato acquisito dal sito internet a ciò dedicato il DURC regolare con numero di protocollo 

INAIL_43912922 e con scadenza validità il 26.09.2024; 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

 Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013; 

 

 Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 

attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, 

verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al 

sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 

dell’art. 9 della Legge 102/2009. 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
RABINO dott.ssa Roberta 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

Cervasca, lì 25/09/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  RABINO dott.ssa Roberta 


